
  

 Município de São Miguel da Boa Vista 
 Estado de Santa Catarina 

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Faz (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000 

CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 65/2017 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

      O Município de São Miguel da Boa Vista/SC, pessoa jurídica de direito publico interno, 
estabelecido na Rua São Luiz, 210, inscrita no CNPJ nº. 80.912.124/0001-82, transcreve o Processo 

de Dispensa de Licitação para publicações de matérias e entrega de exemplares para divulgação das 
festividades de 26 anos do Município, com fundamento no artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, pelas razões a seguir expostas: 

 

1) Considerando a importância da divulgação das festividades a serem realizadas no 
município nas comemorações alusivas aos 26 anos de emancipação politico administrativa; 

2) Considerando que o Município não possui aparatos necessários para ampla 
divulgação de todos os eventos que iniciam-se no dia 04 de novembro com inscrições para o 
concurso natalino,  dia 24 de novembro com apresentação das candidatas a rainha do Município, 
sendo o dia 09 de dezembro o baile com escolha das soberanas, o dia 14 de dezembro terá a noite 
cultural e dando fim as festividades o dia 07 de janeiro de 2017 com concurso da rainha e princesas 
da 3° idade; 

3) Considerando a solicitação do Secretario Municipal de Administração e Fazenda, o 
qual alega ser de extrema importância à divulgação das festividades do município e ressalta que o 
jornal Novoeste tem circulação semanal em nosso município e região, onde sua abrangência atinge 
plenamente o publico alvo, caracterizando-se com importante meio de comunicação capaz de levar 
informações com o intuito de atrair a população municipal e regional para prestigiar as festividades; 

4) Considerando os argumentos e documentação apresentada pelo Secretário de 
Administração e Fazenda, o qual é responsável pelo setor e determina abertura de processo de 
dispensa de licitação a partir da documentação apresentada: 

 

Art. 1º - Autorizar/determina a contratação direta por dispensa de licitação da empresa 
EDITORA JORNALÍSTICA NOVOESTE LTDA ME, estabelecida na Avenida Araucária n° 399, Bairro 

Centro, CEP 89.874-000, na Cidade de Maravilha/SC, inscrita no CNPJ sob o n°01.114.830/0001-02, 
para publicação e entrega de exemplares para divulgação das festividades de 26 anos do Município, 
conforme segue a abaixo relacionado, considerando que foi a empresa que apresentou o melhor 

preço na pesquisa de preço realizado anteriormente ao processo, conforme orçamentos em anexo. 

Parágrafo primeiro. O valor a ser pago pelos serviços, incluindo o fornecimento de 
exemplares, será conforme orçamento em anexo e tabela abaixo.             

   

Item Und. Quant Descrição Valor unit. VALOR TOTAL 

01 Und. 260 
Exemplares semanais, sendo 04 
edições/tiragens em 
Novembro/2017, 04 em 

Dezembro/2017 e 02 em 
Janeiro/2018. 

R$ 1,91 R$ 496,60 

02 
Serv. 

10 

Publicações institucionais das 

festividades do aniversário do 
município. Sendo 04 publicações 

R$ 579,00 R$ 5.790,00 



  

 Município de São Miguel da Boa Vista 
 Estado de Santa Catarina 

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Faz (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000 

CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br 

em novembro/2017, 04 em 
dezembro/2017 e 02 em 
janeiro/2018, em espaços unitários 

com 16,9 cm de altura por 06 
colunas, totalizando 101,4 

cm/Coluna unitário num total de 
1.014 cm/coluna. 

 TOTAL 6.286,60 

 

Parágrafo segundo: O pagamento será efetuado até o dia doze do mês subsequente a 
entrega dos itens e emissão da nota fiscal. 

Art. 2º. As despesas para execução do Contrato correrão por conta das seguintes dotações 

orçamentárias: 

2.004 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL. 

Art. 3°. A presente aquisição tem como seu fiscal Cloves Antonio Rafe, matricula nº. 677, 
CPF: 423.468.439-20, designados através do Decreto nº 031/2017 de 23/03/2017, cabendo-lhe a 

obrigação de solicitar, conferir, receber e controlar o objeto, em conformidade com a qualidade, 
quantidade e saldo para pagamento, das suas respectivas pastas. 

Fazem parte integrante a este edital: 

 

ANEXO I DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 

 

Sendo assim, caracterizado o interesse público, necessário se faz a contratação da 

Empresa. 

Publique-se no local de costume. 

      São Miguel da Boa Vista, SC, 01 de novembro de 2017. 

 

 

VILMAR SCHMAEDECKE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



  

 Município de São Miguel da Boa Vista 
 Estado de Santa Catarina 

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Faz (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000 

CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br 

ANEXO I 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BOA VISTA/SC 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 65/2017. 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Para o presente Processo Licitatório, serão necessários a apresentação dos documentos 
abaixo relacionados, que deverão ser apresentados em original ou devidamente autenticados por 
Cartório ou por servidor público municipal, ou digitalmente quando for o caso. 

 

 REGULARIDADE FISCAL 

Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com a Fazenda Federal. 

Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com a Fazenda Estadual, da sede 

da empresa. 

Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com a Fazenda Municipal. 

Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com o FGTS. 

Certidão Negativa Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT. 

Certidão Negativa  Certidão Negativa de Falência e Concordata. 

 

 


